
UCHWAŁA NR XXVI/225/20 
RADY MIEJSKIEJ W ŁOBŻENICY 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

w sprawie uchwalenia  Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2020 r.,poz.713 z późn. zm.) i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.o przeciwdziałaniu narkomanii 
(Dz.U. 2020 r., poz. 2050) 

Rada Miejska w Łobżenicy uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2021, stanowiący załącznik do 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Łobżenicy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2021 roku. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY 
RADY 

 
 

Antoni Kapeja 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XXVI/225/20

Rady Miejskiej w Łobżenicy

z dnia 30 grudnia 2020 r.

GMINNY PROGRAM

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

GMINY ŁOBŻENICA

NA ROK 2021

Łobżenica, 2020 rok

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 1



Spis treści

Wstęp

Rozdział I

1. Podstawa prawna

2. Kierunki działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

Rozdział II

Cele realizacji Programu

Rozdział III

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

Rozdział IV

Sposoby realizacji Programu

1.Koordynatorzy Programu

2. Finansowanie Programu.

Rozdział V

Sprawozdawczość.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 2



Wstęp

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Łobżenica określa lokalną

strategię w zakresie profilaktyki, zapobiegania i minimalizacji szkód społecznych

związanych z problemem narkomanii. Program przedstawia zadania własne gminy

wynikające z art.10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z 29 lipca 2005 roku i spójny jest

z Narodowym Programem Zdrowia na lata 2016-2020 oraz Rekomendacjami do

realizowania

i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

na 2021 rok.

Narkomania jest zjawiskiem dynamicznym o ogólnoświatowym zasięgu, które

przybrało na sile w II połowie XX wieku. Powstając na podłożu przeobrażeń zachodzących

we współczesnym cywilizowanym świecie jest obecnie poważnym problemem społecznym,

z którym zmaga się stale zwiększającą się liczba ludności, tak osób dorosłych, jak i dzieci

i młodzieży.

Według Światowej Organizacji Zdrowia narkomania to stan zatrucia okresowego lub

chronicznego, spowodowany powtarzającym się przyjmowaniem narkotyków w postaci

naturalnej lub syntetycznej. Jego cechami charakterystycznymi są: nieprzezwyciężone

pragnienie i potrzeba stałego przyjmowania środka narkotycznego i zdobywania tego

środka wszelkimi sposobami niezależnie od sytuacji, tendencja do zwiększania dawek

przyjmowanego środka narkotycznego oraz zależność fizyczna i psychiczna organizmu

człowieka od tego środka.

Z prawnego punktu widzenia narkotykiem jest każdy środek charakteryzujący się

dużymi możliwościami nadużywania i znaczną tendencją do uzależnienia. Przyczyny

sięgania po nie mogą być związane ze środowiskiem rodzinnym, szkolnym i rówieśniczym,

a także z modelami życia w społeczeństwie oraz z psychiką jednostki.

Wyróżnia się trzy objawy narkomanii: fizyczne, psychiczne i społeczne, a do

głównych konsekwencji nadużywania środków odurzających można zaliczyć: wzmożoną

umieralność, zachorowania na AIDS, zaburzenia normalnego funkcjonowania i wypadanie

z kolejnych ról społecznych oraz konflikt z prawem.

Charakterystyczną cechą współczesnej narkomanii jest zwiększanie się

proporcjonalne liczby młodych narkomanów do 25.roku życia. Narkomania występująca

wśród młodzieży pogłębia procesy niedostosowania i tym samym marginalizacji społecznej.

Młodzi narkomani wcześnie zrywają więzi z rodziną, popadają w większe konflikty

z otoczeniem, przerywają naukę, pracę, wkraczają na drogę przestępczą.

W Polsce zjawisko narkomanii charakteryzuje się koncentracją nałogu w dużych

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 3



aglomeracjach, choć zauważalna jest tendencja przenoszenia się nałogu

do mniejszych miast Dodatkowo, w 2010 roku pojawił się w kraju nowy problem, tzw.

dopalaczy –substancji pseudonarkotykowych, które działają podobnie jak narkotyki

i które doprowadziły do śmierci wielu młodych ludzi.

. Podstawowym aktem prawnym, który określa w Polsce zasady i tryb postępowania

oraz kompetencje poszczególnych podmiotów życia społecznego w zakresie

przeciwdziałania narkomanii jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu

narkomanii. W jej myśl przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie

kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej.

Rozdział I

1.Podstawy prawne

W realizacji zadań zawartych w Programie szczególne zastosowanie mają następujące

akty prawne:

1. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 713.)

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2020r., poz.

2050.).

3. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2019r. poz. 2371).

4. Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2020 r. poz.295.).

5. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 r. w sprawie Narodowego

Programu Zdrowia na lata 2016 – 2020 (Dz. U. z 2016 r. poz. 1492),

2.Kierunki działań w zakresie przeciwdziałania narkomanii

Adresaci Programu:

1.Dzieci i młodzież szkół podstawowych i ponadpodstawowych w szczególności zagrożone

uzależnieniem od substancji psychoaktywnych,

3.osoby uzależnione, współuzależnione i osoby po ukończeniu terapii podstawowej

kontynuujące leczenie

2. Rodzice dzieci uczestniczących w programach profilaktycznych.

3. Kadra pedagogiczna szkół.

4.Przedstawiciele organizacji pozarządowych, działających na rzecz rozwiązywania

problemów uzależnień.

6. Społeczność lokalna Gminy Łobżenica.

Przeciwdziałanie narkomanii w Gminie Łobżenica obejmuje następujące kierunki

działań

l.p. Kierunki działań

1. Wzmacnianie postaw społecznych sprzyjających ograniczaniu używania narkotyków

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 4



w populacji ogólnej

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy

psychospołecznej i prawnej

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci

i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć pozalekcyjnych w świetlicach

socjoterapeutycznych i Placówce Wsparcia Dziennego

4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych,

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii

5. Pomoc osobom uzależnionymi rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem

i wykluczeniem społecznym, integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób

Zasięg problemów wynikających z używania substancji psychoaktywnych.

Z badań Centrum Badania Opinii Społecznej przeprowadzonych w 2010 roku

wynika, że:

1.okazjonalne używanie narkotyków wkroczyło w świat ludzi dorosłych,

2.narkotyki pojawiają się przede wszystkim wśród osób do 24 roku życia, chociaż są

również obecne w kategorii wiekowej 15-25 lat,

3.dostępność narkotyków oceniana jest jako znaczna,

4.co najmniej 175 tys. osób przynajmniej raz w roku siada za kierownicę po użyciu

narkotyku,

5.narkomanii są postrzegani przede wszystkim jako ludzie chorzy, wymagający leczenia

i opieki,

Najbardziej popularnymi narkotykami są pochodne konopi (marihuana i haszysz) dane

z ostatnich lat sygnalizują także wyraźny wzrost rozpowszechnienia heroiny

do palenia, zwłaszcza w dużych miastach, ponadto biorą amfetaminę i czasem kokainę.

Wyniki badań zawarte w krajowym raporcie o stanie narkomanii w Polsce w roku 2019

przygotowanym przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii potwierdzają, że

używanie narkotyków jest o wiele mniej rozpowszechnione niż picie napojów alkoholowych.

Według danych z badań populacyjnych odsetek osób, które miały kontakt z narkotykami

w ciągu ostatniego roku w Polsce jest 16 razy niższy od odsetka osób mających kontakt

z alkoholem. Używanie alkoholu w ciągu ostatniego roku odnotowano na poziomie 89,7%

(badanie z 2014 roku), podczas gdy w przypadku narkotyków odsetek wyniósł 5,4% (dane

dla osób w wieku 15-64 lata). Według ostatnich badań raportowanych przez Reitox Focal

Point do EMCDDA konsumpcja napojów alkoholowych należy w Polsce do jednych

z największych w Europie. Polska uplasowała się na drugim miejscu po Austrii (91,5% w

2015 roku) wśród krajów UE. W 16 krajach zarejestrowano wyższe wskaźniki używania

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 5



nielegalnych substancji psychoaktywnych niż w Polsce. Najwyższe rozpowszechnienie

używania odnotowano w Hiszpanii (12% w 2017 roku), Francji 11,5% (2017 rok), Holandii

11% (2017) oraz we Włoszech 10,6% (2017). Są to kraje, gdzie aktualne dane dotyczące

używania narkotyków wskazują, że jest ono dwa razy wyższe niż w Polsce. Najniższy

odsetek odnotowano na Cyprze (2,2% w 2016 roku).

Rozdział II

Cele realizacji programu

Celem głównym programu jest przeciwdziałanie rozszerzaniu się narkomanii oraz

problemom jej towarzyszącym na terenie Gminy Łobżenica, będzie on realizowany

w obszarze działania obejmującego głównie profilaktykę.

Profilaktyka ma na celu:

1.zwiekszenie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych

z używaniem narkotyków i substancji psychoaktywnych,

2.promowanie zdrowego stylu życia,

3.wzrost zaangażowania społeczności lokalnych w działania profilaktyczne,

4.zintegrowanie działań profilaktycznych,

5.diagnoza i aktualizacji problemów związanych z zagrożeniem używania substancji

psychoaktywnych, stanu tego zjawiska i jego specyfikacji środowiskowej.

Rozdział III

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii

1.Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie

rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży.

2.Realizacja na terenie szkół i innych placówek oświatowych rekomendowanych

programów profilaktycznych,

3.Udzielanie rodzinom, w których występuje problem narkotykowy, pomocy

psychospołecznej i prawnej.

4.Udzielanie porad osobom przyjmującym narkotyki i członkom ich rodzin

w Punkcie Konsultacyjnym w Łobżenicy.

5.Prowadzenie i finansowanie świetlic socjoterapeutycznych i Placówki Wsparcia

Dziennego

6.Opracowywanie materiałów informacyjnych w zakresie problematyki problemów

związanych z używaniem narkotyków i dopalaczy o możliwościach uzyskania

pomocy

7.Organizowanie i udział w szkoleniach z zakresu profilaktyki i rozwiązywania

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 6



problemów narkomanii dla grup zawodowych związanych z problematyką.

Rozdział IV

Sposoby realizacji Programu

1.Koordynatorzy programu

Koordynatorami realizacji zadań programu są Pełnomocnik Burmistrza ds.

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Gminna Komisja Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych w Łobżenicy. Zadania realizowane będą przez gminne placówki

oświatowe, Posterunek Policji, Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej.

2.Finansowanie Programu

Źródłem finansowania zadań programu przeciwdziałania narkomanii są środki

finansowe z budżetu Gminy w rozdziale 851 Ochrona zdrowia, dział 85153 - zwalczanie

narkomanii, pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów

alkoholowych. Środki pozyskiwane przez gminę za zezwolenia na sprzedaż napojów

alkoholowych mogą być wykorzystywane wyłącznie na zadania ujęte

w programie i nie mogą być przeznaczone na inne cele.

Zadania Programu realizowane będą wspólnie z zadaniami wynikającymi

z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2020.

Środki w wysokości 4 650,00 zł., wydzielone z budżetu, pochodzące z opłat

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczone zostaną

w całości na realizację zadań wynikających z powyższego Programu.

Rozdział V

Sprawozdawczość.

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii

w Łobżenicy przygotowuje Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych i przedstawia je Radzie Miejskiej w Łobżenicy zgodnie

z planem pracy Rady Miejskiej. Nadzór nad realizacją Programu sprawuje Burmistrz

Łobżenicy.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 7



Uzasadnienie

do UCHWAŁY Nr XXVI/225/20

RADY MIEJSKIEJ W ŁOBŻENICY

z dnia 30 grudnia 2020 r.

Konieczność uchwalenia przez Radę Miejską w Łobżenicy Gminnego Programu Przeciwdziałania
Narkomanii wynika z przepisów ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii. Zgodnie
z ustawą przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy.

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi w art. 18 przewiduje
finansowanie zadań ujętych w Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2018-2022 ze
środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały w przedstawionym kształcie jest uzasadnione.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35F8DF72-BFF7-4C2C-B980-0001A4EA9AD7. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1
	Załącznik

